


3-Valor Total (R$):
  3.250,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  DCV BRASIL - DEBORA DE PONTES SANTANA

1-Endereço:
  RUA BOM JESUS DA LAPA, 08 - CONDOMINIO RECANTO DA LAGOA - NOVA BRASILIA DE VALÉRIA

1-CPF/CNPJ:
  44616999/000173

1-Valor (R$):
  2.000,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva em 08/11/2022, às
09:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0508207 e o código CRC 2E310FA4.
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Re: SOLICITAÇÃO - ORÇAMENTO PLACAS

DCV BRASIL <dcvbrasil@gmail.com>
Ter, 08/11/2022 09:50

Para: Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>

Olá Elizângela, bom dia!


Segue em anexo o orçamento atualizado.


Qualquer dúvida, estamos à disposição.


Atenciosamente,

Alexandre Silva

Em ter., 8 de nov. de 2022 às 09:32, Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>
escreveu:


Prezados (as) Senhores (as), 



Conforme contato telefônico, solicito que seja mencionado o prazo de validade na proposta de
orçamento.



At. te,
Elizângela Nogueira Lopes

Mat.351.868



Ministério Público do Estado da Bahia 

Centro de Apoio Operacional Criminal - CAOCRIM
5ªAvenida, nº 750, CAB, 1º andar, Sala 132- Salvador/BA. CEP: 41.745-004 
Telefones: (71) 3103-0353 / 0354

Missão do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena.

 

De: DCV BRASIL <dcvbrasil@gmail.com>

Enviado: sexta-feira, 4 de novembro de 2022 11:04

Para: Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>

Assunto: Re: SOLICITAÇÃO - ORÇAMENTO PLACAS
 
Olá Elizângela, bom dia!



Segue em anexo orçamento solicitado.

10 Placas em aço inox 21x15cm com estojo de veludo preto.



Qualquer dúvida, estou a disposição.



Atenciosamente,

Alexandre Silva


Em sex., 4 de nov. de 2022 às 10:10, Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>
escreveu:


Prezados(as) Senhores(as)


Solicito orçamento, conforme segue abaixo:
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PERFEIÇÃO PLACAS E COMÉRCIO LTDA – ME
CNPJ: 14.046.604/0001-83 / IE:  096.976.873 ME / IM: 393702/001-88

Salvador,08 de novembro de 2022

Sra. Elizangela Nogueira 

 “Conforme “solicitado, segue proposta de placa”.

Quantidade: 10 unidades

Tamanho: 21x15 cm 

Descrição: placa de alumínio inox com impressão digital e estojo de veludo.  

Valor unitário:  R$  325,00

Valor total: R$ 3.250,00

Prazo p/ entrega:  4 dias

Prazo de validade da proposta: 30 dias

Pagamento: 50% NO PEDIDO E 50% NA ENTREGA  OU CARTÃO

PIX  CELULAR:     71988903924........5% desc. 3.087,50

Carlos Alberto da Silva Melo
 71-99690.3924 celular /71-988676566 WhatsApp
aperfeicaoplacas@gmail.com

AV TANCREDO NEVES, 274 CENTRO EMPRESARIAL IGUATEMI, BLOCO A – sala 112
– Caminho das Árvores - CEP: 41820.020 - SALVADOR/BA -  

TELS:   71-988903924   / 71-98867.6566 zap

1
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Elizângela Nogueira Lopes

Mat.351.868


Ministério Público do Estado da Bahia 

Centro de Apoio Operacional Criminal - CAOCRIM
5ªAvenida, nº 750, CAB, 1º andar, Sala 132- Salvador/BA. CEP: 41.745-004 
Telefones: (71) 3103-0353 / 0354

Missão do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania
plena.

 





-- 

Carlos Melo
71 98867-6566 (Whatsapp)




-- 

Carlos Melo
71 98867-6566 (Whatsapp)
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Re: SOLICITAÇÃO - ORÇAMENTO PLACAS

PLACASERV COMUNICAÇÃO VISUAL <atendimento@placaserv.com.br>
Ter, 08/11/2022 09:55

Para: Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>

Olá, bom dia! 
Tudo bem? 

Segue em anexo o orçamento atualizado
Qualquer dúvida estamos à disposição. 

Em ter., 8 de nov. de 2022 às 09:31, Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>
escreveu:


Prezados (as) Senhores (as), 


Conforme contato telefônico, solicito que seja mencionado o prazo de validade na proposta de
orçamento.



At. te,
Elizângela Nogueira Lopes

Mat.351.868



Ministério Público do Estado da Bahia 

Centro de Apoio Operacional Criminal - CAOCRIM
5ªAvenida, nº 750, CAB, 1º andar, Sala 132- Salvador/BA. CEP: 41.745-004 
Telefones: (71) 3103-0353 / 0354

Missão do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena.

 

De: PLACASERV COMUNICAÇÃO VISUAL <atendimento@placaserv.com.br>

Enviado: segunda-feira, 7 de novembro de 2022 11:26

Para: Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>

Assunto: Re: SOLICITAÇÃO - ORÇAMENTO PLACAS
 
Olá, bom dia! 
Tudo bem? 


Segue em anexo o orçamento solicitado
Qualquer dúvida estamos à disposição. 


Em seg., 7 de nov. de 2022 às 11:10, Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>
escreveu:


Prezados(as) Senhores(as)


Solicito orçamento, conforme segue abaixo:

1. Confecção de 10 (dez) placas de homenagem (material de inox de tamanho 21 x
15), com estojo de veludo preto, contemplando o texto do layout anexo, sabendo-
se que o nome do Promotor de Justiça e a marca de sessões do tribunal de júri
serão informados posteriormente para cada caso.
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Atenciosamente,

Elizângela Nogueira Lopes

Mat.351.868


Ministério Público do Estado da Bahia


Centro de Apoio Operacional Criminal - CAOCRIM

5ªAvenida, nº 750, CAB, 1º andar, Sala 132- Salvador/BA. CEP: 41.745-004

Telefones: (71) 3103-0353 / 0354

Missão do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena.
 





-- 

Grt,


 Veja alguns serviços: INSTAGRAM.COM/PLACASERV





-- 

Grt,

 Veja alguns serviços: INSTAGRAM.COM/PLACASERV
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: DEBORA DE PONTES SANTANA 
CNPJ: 44.616.999/0001-73 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:53:41 do dia 28/06/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 25/12/2022.
Código de controle da certidão: AC5B.09E3.64CE.740B
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: DEBORA DE PONTES SANTANA  (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 44.616.999/0001-73
Certidão nº: 38046648/2022
Expedição: 04/11/2022, às 15:27:59
Validade: 03/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que DEBORA DE PONTES SANTANA (MATRIZ E FILIAIS)

, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 44.616.999/0001-73, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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MANIFESTAÇÃO

Assunto: Dispensa de Licitação para Confecção de 10 (dez) Placas gravadas em aço inox 21 x 15 cm com estojo de veludo preto .

De ordem do Exmo. Dr. André Luis Lavigne Mota, Coordenador do GAECO, encaminhamos a Vossa Senhoria o presente expediente para análise e autorização.

Na oportunidade, informamos a Vossa Senhoria que se trata de uma demanda da Procuradoria-Geral de Justiça que objetiva, por ocasião da Semana do MP,
promover o reconhecimento da excelência do trabalho desenvolvido por 10 membros do MPBA decorrente das expressivas marcas de participações em sessões do
tribunal do júri, no exercício de 2022, no Estado da Bahia.

Nesse contexto, faz-se relevante consignar que a despesa pela produção desse material será custeada pela Procuradoria-Geral de Justiça (Diretoria
Administrativa), servindo o CAOCRIM apenas como órgão facilitador desse processo.

Nesse sentido, indicamos oportunamente, como fiscal e suplente dessa ação, os seguintes servidores:

 

1. Roger Luís Souza e Silva  Matrícula 352.215 (suplente)

2. Elizangela Nogueira Lopes  Matrícula 351868 (fiscal)

 

Renovamos protestos da mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva em 09/11/2022, às 15:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0510954 e o código CRC 0AC8F72E.
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Certificado da Condição de
Microempreendedor Individual

Identificação

Nome Empresarial
DEBORA DE PONTES SANTANA 
Nome do Empresário
DEBORA DE PONTES SANTANA
Nome Fantasia
DEBORA COMUNICACAO VISUAL
Capital Social
52.500,00
Número Identidade Orgão Emissor UF Emissor CPF
1404382038 SSP BA 865.063.255-69

Condição de Microempreendedor Individual

Situação Cadastral Vigente Data de Início da Situação Cadastral Vigente
ATIVO 16/12/2021

Número de Registro

CNPJ
44.616.999/0001-73

Endereço Comercial

CEP Logradouro Número

41307-065
RUA BOM JESUS DA LAPA (CJ REC
LAGOA)

8

Bairro Munícipio UF
NOVA BRASILIA DE VALERIA SALVADOR BA

Atividades

Data de Início de Atividades Forma de Atuação

16/12/2021
Televenda, Correio, Porta a porta, postos móveis ou por ambulantes, Em local fixo
fora da loja, Estabelecimento fixo, Internet

Ocupação Principal
Fabricante de letreiros, placas e painéis não luminosos, sob encomenda ou não, independente

Atividade Principal (CNAE)
3299-0/03 - Fabricação de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de
Funcionamento
Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários,
ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de
espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades para fins de
verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o não atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento.*
* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/.
Certificado emitido com base na Resolução nº 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e da
Legalização de Empresas e Negócios – CGSIM.
ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. Para pesquisar a inscrição estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereço eletrônico http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

Anexo Certificado da Condição de Microempreendedor Indiv (0511363)         SEI 19.09.02135.0026514/2022-75 / pg. 34



 

Número do Recibo Número do Identificador Data de Emissão
ME86751197 86506325569 16/12/2021
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DESPACHO

INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

À Diretoria Administrativa,

 

Em atenção a Dispensa de Licitação e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

 

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo

Saldo de dotação disponível: R$ 272.370,13 (duzentos e setenta e dois mil trezentos e setenta reais e treze centavos)
 

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.30.00.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 10/11/2022, às 23:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0513165 e o código CRC 38602312.

19.09.02135.0026514/2022-75 0513165v2

Despacho 0513165         SEI 19.09.02135.0026514/2022-75 / pg. 39



DESPACHO

À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

 

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
interstício de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitação, o serviço de confecção de 10 (dez) placas em aço inox, com gravação e estojo de
veludo preto, visando homenagear membros deste MPBA pela excelência do trabalho desenvolvido em tribunais de júri no ano corrente, no valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais).

Ante o exposto, considerando que foram apresentados três orçamentos, tendo sido escolhido o de menor valor, bem como por haver
disponibilidade orçamentária (0513164), informo que esta Diretoria está de acordo com a referida despesa.

Para fiscalização contratual, serão indicados os servidores a seguir:

Fiscal: Roger Luís Souza e Silva, matrícula 352.215;
Suplente: Elizangela Nogueira Lopes, matrícula 351.868.

 

Milena de Carvalho Oliveira Côrtes
Diretora Administrativa em exercício

Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Côrtes em 17/11/2022, às 10:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0514850 e o código CRC DE6D66EF.
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CERTIDÃO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, DEBORA DE PONTES SANTANA , CNPJ
44.616.999/0001-73, e de sua respectiva sócia, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de
contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0516166), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções
eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

 
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/11/2022, às 16:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0516161 e o código CRC 07A15C63.
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 17/11/2022 16:03:55 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: DEBORA DE PONTES SANTANA  
CNPJ: 44.616.999/0001-73 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
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racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: DEBORA DE PONTES SANTANA 
 
CPF/CNPJ:
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 16:13:59 do dia 17/11/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 9GWS171122161359 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (17/11/2022 às 16:14) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6376.8805.C212.4453 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 17/11/2022 as 16:14:13 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, encaminhado pela CAOCRIM, para prestação de serviços de confecção de 10 (dez) Placas gravadas em aço
inox 21 x 15 cm com estojo de veludo preto.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa DEBORA DE PONTES SANTANA , pelo preço proposto de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
conforme proposta 0510882.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/11/2022, às 16:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0516174 e o código CRC A9633A0A.
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DESPACHO

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
(doc. 0516174), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa DEBORA DE PONTES SANTANA, pelo preço proposto de R$ 2.000,00 (dois mil
reais), para prestação de serviços de confecção de 10 (dez) Placas gravadas em aço inox 21 x 15 cm com estojo de veludo preto.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

 

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 18/11/2022, às 13:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0516348 e o código CRC 0EE464B4.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa para providências cabíveis, tendo em vista que a dispensa de
licitação relativa à prestação de serviços de confecção de 10 (dez) Placas gravadas em aço inox 21 x 15 cm com estojo de veludo preto, foi autorizada pela
Superintendência de Gestão Administrativa em 18/11/2022, conforme despacho 0516174.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/11/2022, às 14:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0517357 e o código CRC 0F54EA00.
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SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0003.22.0000341-6

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
CONFECÇÃO DE 10 (DEZ) PLACAS
GRAVADAS EM AÇO INOX 21 X 15 CM
COM ESTOJO DE VELUDO PRETO
PARA RECONHECIMENTO PELA
EXCELÊNCIA DO TRABALHO
DESENVOLVIDO POR 10 MEMBROS
DO MP-BA, CONFORME DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 155/2022-DADM

Data do Cadastro:
21/11/2022

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA
CORTES

E-mail Responsável pela Unidade:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 2.000,00 DOIS MIL REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

*** ***

Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1 2.000,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
3000.0100000000.1 -2.748.894,97 2.000,00 -2.750.894,97

21/11/2022 09:20 Página 1/  Jessica Siqueira
Souza
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INT Instrumento Contratual 40101.0003.22.0000306-3

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Tipo Instrumento:
Autorização de Compra

Número da LID:
40101.0003.22.0000314-4

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
CONFECÇÃO DE 10 (DEZ) PLACAS GRAVADAS EM AÇO INOX 21 X 15 CM COM ESTOJO DE VELUDO PRETO
PARA RECONHECIMENTO PELA EXCELÊNCIA DO TRABALHO DESENVOLVIDO POR 10 MEMBROS DO MP-BA,
CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2022-DADM

Data Celebração:
18/11/2022

Data Publicação no DOE: Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:

Data Início:
21/11/2022

Data Término:
31/12/2022

Nº SRD:
40101.0003.22.0000341-6

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DADM

Responsável pela UA:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsável pela UA:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 2.000,00 DOIS MIL REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 2.000,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código:  2022217750

Nome:  DEBORA DE PONTES SANTANA 

CPF/ CNPJ:  44.616.999/0001-73 Insc. Estadual:  188714605

Responsável no Credor:  DEBORA DE PONTES
SANTANA E-mail Responsável:  DCVBRASIL@GMAIL.COM

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1 GERAL 2.000,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 10/12/2022 2.000,00

21/11/2022 09:34 Página 1/  Jessica Siqueira
Souza
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MANIFESTAÇÃO

Encaminhe-se à DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finanças o processo de Dispensa de Licitação para conhecimento, ressalvando que já foi feito por essa
Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa o lançamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

Sem mais, concluímos este processo.

 

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execução Orçamentária

Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 21/11/2022, às 09:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0518468 e o código CRC 0DA85B1A.
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